Die wesentlichen Marktpreisrisiken im swb-Konzern für
Finanzinstrumente	 betreffen	 die	 Strom-	 und	 Kohlepreis-
entwicklung. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivi-
tät des Eigenkapitals und des Ergebnisses vor Steuern des
swb-Konzerns (aufgrund der Änderungen von beizulegenden
Zeitwerten der Kohleswaps) gegenüber einer nach vernünfti-
gem Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Kohle-
preise auf Basis des in US-Dollar notierten API-2-Index. Dabei
geht	der	Konzern	von	einer	hocheffizienten	Sicherungsbezie-
hung für die als Sicherungsinstrumente eingesetzten Kohle-
swaps aus. Es bestehen Absicherungsgeschäfte für Kohle-
lieferungen	mit	einer	Laufzeit	bis	maximal	2024,	wobei	sich
grundsätzlich je nach Erfüllungsdatum unterschiedliche
Liefer preise ergeben können. Bei der Sensitivitätsanalyse
wurde ein gleichmäßiger Anstieg des Kohlepreises über alle
Lieferzeiträume	unterstellt.	Die	Umrechnung	der	Effekte	von
US-Dollar in Euro erfolgte zum jeweiligen Stichtagskurs.

Übersicht Marktpreisrisiko

Preisent-
wicklung

des API 2/
EUR

Aus-
wirkung

auf das
Eigen-

kapital
TEUR

Aus-
wirkung

auf das
Ergebnis

vor Steuern
TEUR

2022

Kohleswaps +	10	% 3.677 – 2.116

–10 % – 3.677 2.116

Stromtermingeschäfte +	10	% – 12.504 – 818

–10 % 12.504 818

Gastermingeschäfte +	10	% 0 8.018

–10 % 0 – 8.018
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte +	10	% 3.992 3.908

–10 % – 3.992 – 3.908

2021

Kohleswaps +	10	% 1.500 453

–10 % – 1.500 – 453

Stromtermingeschäfte +	10	% 13.167 – 4.220

–10 % – 13.167 4.220

Gastermingeschäfte +	10	% 0 – 6.922

–10 % 0 6.922
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte +	10	% 4.651 2.740

–10 % – 4.651 – 2.740

Das Stromgeschäft ist auf dem liberalisierten Markt Preis-
risiken ausgesetzt. Zur Absicherung von Preisrisiken im
Strombereich	werden	am	Markt	Gegengeschäfte	getätigt,	die
zur mittel- bis langfristigen Absicherung von Einkaufs- und
Verkaufspreisen dienen. Derivative Stromgeschäfte werden
vor allem zur Optimierung im Rahmen des Portfoliomanage-
ments eingesetzt.

109

61 Konzernbilanz / 62 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 63 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 64 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 65 Konzern-Kapitalflussrechnung
66 Konzernanhang / 131 Bestätigungsvermerk

  4  Unternehmen   20 Zusammengefasster Lagebericht   60   KONZERNABSCHLUSS   134 Impressum

[…]

Nicht-finanzielle	Verbindlichkeiten n.a. 102.464 102.464 102.464
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
 Financial Assets at Amortised Cost AC 483.109 483.109 483.109
 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 16.347 16.347 16.347
	 Financial	Assets	through	Profit	or	Loss FVPL 132.253 132.253 132.253
 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 607.310 607.310 607.310
	 Financial	Liabilities	through	Profit	or	Loss FLFVPL 261.684 261.684 261.684

121

61 Konzernbilanz / 62 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 63 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 64 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 65 Konzern-Kapitalflussrechnung
66 Konzernanhang / 131 Bestätigungsvermerk

  4  Unternehmen   20 Zusammengefasster Lagebericht   60   KONZERNABSCHLUSS   134 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien
nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2021

Fortgeführte
Anschaf-

fungs-
kosten

Anschaf-
fungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value
31.12.2021

Aktiva
Finanzielle Vermögenswerte (LF) 248.735 126.716 0 46.833 69.591 5.595 248.735
 Darlehen AC 126.716 126.716 126.716
 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 38.925 38.925 38.925
 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 65.507 65.507 65.507
 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 7.908 7.908 7.908
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 4.084 4.084 4.084
 Finanzierungsleasing n.a. 5.595 5.595 5.595
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 273.490 273.490 273.490
Finanzielle Vermögenswerte (KF) 115.620 9.723 0 12.731 92.625 541 115.620
 Darlehen AC 9.723 9.723 9.723
 Verpfändete Wertpapiere FVPL 3.457 3.457 3.457
 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 12.731 12.731 12.731
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 89.168 89.168 89.168
 Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n.a. 541 541 541
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 27.716 15.900 11.816 27.716
		Sonstige	finanzielle	Forderungen AC 15.900 15.900 15.900
		Nicht-finanzielle	Forderungen n.a. 11.816 11.816 11.816
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 4.609 4.609 4.609

122

61 Konzernbilanz / 62 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 63 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 64 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 65 Konzern-Kapitalflussrechnung
66 Konzernanhang / 131 Bestätigungsvermerk

  4  Unternehmen   20 Zusammengefasster Lagebericht   60   KONZERNABSCHLUSS   134 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien
nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2021

Fortgeführte
Anschaf-

fungs-
kosten

Anschaf-
fungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value
31.12.2021

Passiva
Finanzschulden (LF) 109.470 96.442 0 1.676 11.352 113.129
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 1.676 1.676 1.676
 Finanzschulden FLAC 96.442 96.442 100.101
 Finanzierungsleasing n.a. 11.352 11.352 11.352
Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.000 225.000 225.000
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 128.231 128.231 128.231
Finanzschulden (KF) 133.909 27.656 51.046 54.091 1.116 133.909
 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 51.046 51.046 51.046
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 54.091 54.091 54.091
 Finanzschulden FLAC 27.656 27.656 27.656
 Finanzierungsleasing n.a. 1.116 1.116 1.116
Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 109.154 57.399 51.755 0 109.154
		Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten FLAC 57.399 57.399 57.399
		Nicht-finanzielle	Verbindlichkeiten n.a. 51.755 51.755 51.755
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
 Financial Assets at Amortised Cost AC 430.439 430.439 0 0 0 0 430.439
 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 38.925 0 0 38.925 0 0 38.925
	 Financial	Assets	through	Profit	or	Loss FVPL 162.216 0 0 0 162.216 0 162.216
 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 534.728 534.728 0 0 0 0 538.387
	 Financial	Liabilities	through	Profit	or	Loss FLFVPL 55.767 0 0 0 55.767 0 55.767

Der swb-Konzern schließt derivative Finanzinstrumente mit